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2019年度
決算

2020年度
予算

2020年度
決算報告

2020年度予算との差異 達成率

１．事業活動収支の部
　（１）事業活動収入

①会費収入 〔33,084,000〕 〔34,900,000〕 〔34,592,000〕 〔△308,000〕 99.1%

　　入会金 1,428,000 1,200,000 1,620,000 420,000 135.0%
　　差額年会費（平成24年度第1期分） 0 0 0 0 －
　　年会費 28,992,000 31,200,000 30,300,000 △ 900,000 97.1%
　　過年度会費 1,264,000 1,000,000 1,168,000 168,000 116.8%

　　賛助会員費 1,400,000 1,500,000 1,500,000 0 100.0%

　　過年度入会金 0 0 4,000 4,000 －
②負担金収入 〔18,160,000〕 〔22,660,000〕 〔13,590,000〕 〔△9,070,000〕 60.0%
　　認定審査受験料 16,680,000 6,000,000 330,000 △ 5,670,000 5.5%
　　認定登録料 40,000 13,600,000 9,960,000 △ 3,640,000 73.2%

　　認定更新料 980,000 2,460,000 2,380,000 △ 80,000 96.7%

　　指導医認定審査料 460,000 600,000 920,000 320,000 153.3%
③事業収入 〔7,408,816〕 〔8,900,000〕 〔7,678,653〕 〔△1,221,347〕 86.3%
　　学会誌＿広告（非収益） 496,000 1,000,000 1,080,000 80,000 108.0%
　　学会誌＿別刷・販売（非収益） 322,520 400,000 140,300 △ 259,700 35.1%
　　ニューズレター＿広告（非収益） 4,500,000 4,500,000 3,000,000 △ 1,500,000 66.7%
　　出版物印税・著作権（収益） 2,090,296 3,000,000 3,458,353 458,353 115.3%
④学術集会収入 69,207,871 60,000,000 73,951,463 13,951,463 123.3%
⑤ワークショップ収入 13,216,002 6,048,000 10,596,014 4,548,014 175.2%
⑥研修会収入 19,630,000 24,800,000 27,015,000 2,215,000 108.9%

⑦メノポーズ週間収入 900,000 0 0 0 ―
⑧研究助成金 10,700,000 5,300,000 3,000,000 △ 2,300,000 56.6%

⑨受取寄付金 0 2,000,000 2,000,000 －
⑩雑収入 1,460,865 0 6,652 6,652 －

　事業活動収入計（A) 173,767,554 162,608,000 172,429,782 9,821,782 106.0%
　（２）事業活動支出
　①事業費支出 〔121,673,344〕 〔144,976,000〕 〔109,992,210〕 〔△34,983,790〕 75.9%

学術集会開催費 67,776,691 60,000,000 63,056,254 3,056,254 105.1%
ワークショップ開催費 13,216,002 6,048,000 11,096,014 5,048,014 183.5%
研修会開催費（女性のヘルスケア研修会） 15,422,056 24,800,000 3,264,779 △ 21,535,221 13.2%
メノポーズ週間開催費 1,560,000 1,200,000 1,108,690 △ 91,310 92.4%
研究助成金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 100.0%
調査研究費 1,192,798 2,000,000 974,600 △ 1,025,400 48.7%
学会賞費 444,181 450,000 345,359 △ 104,641 76.7%
広報・宣伝費 418,000 700,000 424,600 △ 275,400 60.7%
諸会費 492,200 500,000 543,000 43,000 108.6%
会議費 1,011,986 1,338,000 183,108 △ 1,154,892 13.7%
　　理事会 547,364 300,000 0 △ 300,000 0.0%
　　幹事会 134,100 300,000 0 △ 300,000 0.0%
　　専門医審査委員会 117,740 90,000 1,608 △ 88,392 1.8%
　　編集委員会 6,507 30,000 0 △ 30,000 0.0%
　　その他委員会 123,775 420,000 0 △ 420,000 0.0%
　　WEB会議費用 82,500 198,000 181,500 △ 16,500 91.7%
旅費・交通費 587,820 3,770,000 16,980 △ 3,753,020 0.5%
　　理事会 0 1,000,000 0 △ 1,000,000 0.0%
　　幹事会 0 1,000,000 0 △ 1,000,000 0.0%
　　専門医審査委員会 91,920 630,000 16,980 △ 613,020 2.7%
　　編集委員会 85,180 360,000 0 △ 360,000 0.0%
　　その他委員会 410,720 780,000 0 △ 780,000 0.0%
資料印刷費 59,892 400,000 0 △ 400,000 0.0%
　　理事会 58,157 150,000 0 △ 150,000 0.0%
　　幹事会 0 150,000 0 △ 150,000 0.0%
　　専門医審査委員会 0 20,000 0 △ 20,000 0.0%
　　編集委員会 0 10,000 0 △ 10,000 0.0%
　　その他委員会 1,735 70,000 0 △ 70,000 0.0%
会報発行費 11,402,286 16,120,000 13,025,004 △ 3,094,996 80.8%
　　学会誌 6,205,616 10,620,000 9,643,342 △ 976,658 90.8%
　　ニューズレター 5,196,670 5,500,000 3,381,662 △ 2,118,338 61.5%
出版事業費 339,298 350,000 0 △ 350,000 0.0%
　　出版＿会議費 0 150,000 0 △ 150,000 0.0%
　　出版＿その他 339,298 200,000 0 △ 200,000 0.0%
認定事業費 2,903,708 21,800,000 11,702,495 △ 10,097,505 53.7%
　　認定審査運営費 1,401,722 18,000,000 7,025,207 △ 10,974,793 39.0%
　　認定更新運営費 4,424 1,600,000 2,863,729 1,263,729 179.0%
　　認定その他費用 39,965 600,000 80,289 △ 519,711 13.4%
      指導医・指導施設認定費用 1,457,597 1,600,000 1,733,270 133,270 108.3%
長期＿JNHS研究費 1,501,293 1,500,000 1,251,327 △ 248,673 83.4%
雑費 345,133 1,000,000 0 △ 1,000,000 0.0%

　②管理費 〔20,958,036〕 〔21,225,000〕 〔27,374,025〕 〔6,149,025〕 129.0%
事務局費 15,301,623 13,709,000 14,280,286 571,286 104.2%
　　事務委託費 14,372,946 12,659,000 13,140,270 481,270 103.8%
　　事務局交通費 1,380 50,000 3,260 △ 46,740 6.5%
　　データ管理費 927,297 1,000,000 1,136,756 136,756 113.7%
　　発送手数料 0 0 0 0 －
通信費 606,083 695,000 470,499 △ 224,501 67.7%
　　郵送代 558,557 650,000 398,914 △ 251,086 61.4%
　　電話代金 47,526 45,000 71,585 26,585 159.1%
消耗品費 131,373 316,000 513,909 197,909 162.6%
　　一般印刷費 131,157 300,000 299,200 △ 800 99.7%
　　事務用品費 216 16,000 214,709 198,709 1341.9%
報酬 845,420 1,395,000 1,423,950 28,950 102.1%
　　会計士費用 745,320 1,295,000 1,093,950 △ 201,050 84.5%
　　司法書士費用 100,100 100,000 0 △ 100,000 0.0%
　　弁護士費用 0 0 330,000 330,000 －
租税公課 3,254,206 4,000,000 9,437,600 5,437,600 235.9%
　　法人・都民税 315,000 1,200,000 5,192,800 3,992,800 432.7%
　　消費税 2,875,500 2,750,000 4,239,100 1,489,100 154.1%
　　印紙税その他 63,706 50,000 5,700 △ 44,300 11.4%
地代家賃 71,781 60,000 75,053 15,053 125.1%

一般雑費 747,550 1,050,000 1,172,728 122,728 111.7%

　　UFJファクター委託料 590,570 750,000 430,009 △ 319,991 57.3%
　　振込手数料 69,728 200,000 48,730 △ 151,270 24.4%
　　クレジット手数料 0 0 672,216 ― －
　　その他雑費 87,252 100,000 21,773 △ 78,227 21.8%

事業活動支出計（B) 142,631,380 166,201,000 137,366,235 △ 28,834,765 82.7%

事業活動収支差額（A)－（B)＝（C) 31,136,174 △3,593,000 35,063,547

２．投資活動収支の部

　（１）投資活動収入 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
投資活動収入 0 0 0 0

　（２）投資活動支出 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
投資活動支出 0 0 0

投資活動収支差額（D) 0 0 0 0

３．財務活動収支の部

　（１）財務活動収入 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕

財務活動収入 0 0 0

　（２）財務活動収入 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
財務活動支出 0 0 0 0

財務活動収支差額（E) 0 0 0 0
当期収支差額（C+D＋E) 31,136,174 △3,593,000 35,063,547
前期繰越収支差額 118,942,008 150,078,182 150,078,182
次期繰越収支差額 150,078,182 146,485,182 185,141,729

一般社団法人日本女性医学学会
2020年度（2020年9月1日～2021年8月31日）　収支決算報告

期間：2020年9月1日～2021年8月31日

科　目



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

①会費収入 〔33,084,000〕 〔34,592,000〕 〔1,508,000〕 104.6%
　　入会金 1,428,000 1,620,000 192,000 113.4%
　　年会費 28,992,000 30,300,000 1,308,000 104.5%
　　過年度会費 1,264,000 1,168,000 △ 96,000 92.4%
　　賛助会員費 1,400,000 1,500,000 100,000 107.1%
　　過年度会費 0 4,000 4,000 -
②負担金収入 〔18,160,000〕 〔13,590,000〕 〔△4,570,000〕 74.8%
　　認定審査受験料 16,680,000 330,000 △ 16,350,000 2.0%
　　認定登録料 40,000 9,960,000 9,920,000 24900.0%
　　認定更新料 980,000 2,380,000 1,400,000 242.9%
　　指導医認定審査料 460,000 920,000 460,000 200.0%
③事業収入 〔7,408,816〕 〔7,678,653〕 〔269,837〕 103.6%
　　学会誌＿広告（非収益） 496,000 1,080,000 584,000 217.7%
　　学会誌＿別刷・販売（非収益） 322,520 140,300 △ 182,220 43.5%
　　ニューズレター＿広告（非収益） 4,500,000 3,000,000 △ 1,500,000 66.7%
　　出版物印税・著作権（収益） 2,090,296 3,458,353 1,368,057 165.4%
④学術集会収入 〔69,207,871〕 〔73,951,463〕 〔4,743,592〕 106.9%
⑤ワークショップ収入 〔13,216,002〕 〔10,596,014〕 〔△2,619,988〕 80.2%
⑥研修会収入 〔19,630,000〕 〔27,015,000〕 〔7,385,000〕 137.6%
⑦メノポーズ週間収入 〔900,000〕 〔0〕 〔△900,000〕 -
⑧研究助成金収入 〔10,700,000〕 〔3,000,000〕 〔△7,700,000〕 28.0%
⑨寄付金収入 〔0〕 〔2,000,000〕 〔2,000,000〕 -
⑩雑収入 〔1,460,865〕 〔6,652〕 〔△1,454,213〕 0.5%

　経常収益計（A) 173,767,554 172,429,782 △ 1,337,772 99.2%

　（２）経常費用
　①事業費 〔121,673,344〕 〔109,992,210〕 〔△11,681,134〕 90.4%

学術集会開催費 63,437,386 39,967,434 △ 23,469,952 63.0%
　研究助成金 4,339,305 23,088,820 18,749,515 532.1%
ワークショップ開催費 6,458,428 7,219,226 760,798 111.8%
　研究助成金 6,757,574 3,876,788 △ 2,880,786 57.4%
研修会開催費 15,422,056 3,264,779 △ 12,157,277 21.2%
メノポーズ週間開催費 1,560,000 1,108,690 △ 451,310 71.1%
研究助成金 3,000,000 3,000,000 0 100.0%
調査研究費 1,192,798 974,600 △ 218,198 81.7%
学会賞費 444,181 345,359 △ 98,822 77.8%
広報・宣伝費 418,000 424,600 6,600 101.6%
諸会費 492,200 543,000 50,800 110.3%
会議費支出 1,011,986 183,108 △ 828,878 18.1%
　　理事会 547,364 0 △ 547,364 0.0%
　　幹事会 134,100 0 △ 134,100 0.0%
　　専門医審査委員会 117,740 1,608 △ 116,132 1.4%
　　編集委員会 6,507 0 △ 6,507 0.0%
　　その他委員会 123,775 0 △ 123,775 0.0%
　　WEB会議費用 82,500 181,500 99,000 220.0%
役員会旅費支出 587,820 16,980 △ 570,840 2.9%
　　理事会 0 0 0 -
　　幹事会 0 0 0 -
　　専門医審査委員会 91,920 16,980 △ 74,940 18.5%
　　編集委員会 85,180 0 △ 85,180 0.0%
　　その他委員会 410,720 0 △ 410,720 0.0%
資料印刷代 59,892 0 △ 59,892 0.0%
　　理事会 58,157 0 △ 58,157 0.0%
　　幹事会 0 0 0 -
　　専門医審査委員会 0 0 0 -
　　編集委員会 0 0 0 -
　　その他委員会 1,735 0 △ 1,735 0.0%
会報発行費 11,402,286 13,025,004 1,622,718 114.2%
　　学会誌 6,205,616 9,643,342 3,437,726 155.4%
　　ニューズレター 5,196,670 3,381,662 △ 1,815,008 65.1%
出版事業費 339,298 0 △ 339,298 0.0%
　　出版＿会議費 0 0 0 -
　　出版＿その他 339,298 0 △ 339,298 0.0%
認定事業費 2,903,708 11,702,495 8,798,787 403.0%
　　認定審査運営費 1,401,722 7,025,207 5,623,485 501.2%
　　認定更新運営費 4,424 2,863,729 2,859,305 64731.7%
　　認定その他費用 39,965 80,289 40,324 200.9%
　　指導医・指導施設認定費用 1,457,597 1,733,270 275,673 118.9%
長期＿JNHS研究費支出 1,501,293 1,251,327 △ 249,966 83.3%
雑費（その他事業） 345,133 0 △ 345,133 -

　②管理費 〔20,643,036〕 〔22,181,225〕 〔1,538,189〕 107.5%
事務局費 15,301,623 14,280,286 △ 1,021,337 93.3%
　　事務委託費 14,372,946 13,140,270 △ 1,232,676 91.4%
　　事務局交通費 1,380 3,260 1,880 236.2%
　　データ管理費 927,297 1,136,756 209,459 122.6%
　　発送手数料 0 0 0 -
通信費 606,083 470,499 △ 135,584 77.6%
　　郵送代 558,557 398,914 △ 159,643 71.4%
　　電話代金 47,526 71,585 24,059 150.6%
消耗品費 131,373 513,909 382,536 391.2%
　　一般印刷費 131,157 299,200 168,043 228.1%
　　事務用品費 216 214,709 214,493 99402.3%
報酬 845,420 1,423,950 578,530 168.4%
　　会計士費用 745,320 1,093,950 348,630 146.8%
　　弁護士費用（司法書士費用2019年度） 100,100 330,000 229,900 -
租税公課 2,939,206 4,244,800 1,305,594 144.4%
　　消費税 2,875,500 4,239,100 1,363,600 147.4%
　　印紙税・その他 63,706 5,700 △ 58,006 －
地代家賃 71,781 75,053 △ 3,272 104.6%
一般雑費 747,550 1,172,728 425,178 156.9%
　　UFJファクター委託料 590,570 430,009 △ 160,561 72.8%
　　振込手数料 69,728 48,730 △ 20,998 69.9%
　　クレジット手数料 0 672,216 672,216 -
　　その他雑費 87,252 21,773 △ 65,479 25.0%

経常費用計（B) 142,316,380 132,173,435 △ 10,142,945 92.9%

当期経営増減額（A)－（B)＝（C) 31,451,174 40,256,347 128.0%

２．経常外増減の部
　（１）経常外収益 0 0

寄附金 0 0
　（２）経常外費用 0 0

経常外費用 0 0

当期経営外増減額（D) 0 0

法人税等（E) 315,000 5,192,800

　当期一般正味財産増減額（C+D-E) 31,136,174 35,063,547

　一般正味財産期首残高（F) 118,942,008 150,078,182

　一般正味財産期末残高（C+D-E+F) 150,078,182 185,141,729

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財算増減額 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ　正味財産増減の部　（Ⅰ＋Ⅱ） 150,078,182 185,141,729

一般社団法人日本女性医学学会
2020年度正味財産増減計算書
2020年9月1日～2021年8月31日

科目
2019年度

実績
2020年度

実績
2019年度
との差異

増減率



（単位：円）

当年度

1.資産の部

 １）流動資産

小口現金 90,314

郵便振替口座 36,175,266

普通預金＿一般 137,409,490

普通預金＿出版 4,076,202

普通預金＿認定 37,632,571

普通預金＿長期 0

普通預金＿グラント 3,000,000

普通預金＿ワークショップ 0

前渡金 1,000,000

未収金 11,463,499

流動資産合計 230,847,342

 ２）固定資産

その他固定資産 0

固定資産合計 0

資産合計 230,847,342

２.負債の部

 １）流動負債

前受金＿郵便振替口座 14,000

前受金＿一般 354,000

前受金＿認定 30,000

仮受金＿一般 66,000

未払金＿一般 30,170,877

未払金＿出版 3,359,916

未払金＿認定 605,348

未払金＿グラント 3,000,000

預り金＿源泉所得税 110,272

未払消費税・法人税等 7,995,200

流動負債合計 45,705,613

 ２）固定負債

固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 45,705,613

３．正味財産の部

　１）指定正味財産 0

　２）一般正味財産 185,141,729

正味財産合計 185,141,729

負債および正味財産合計 230,847,342

一般社団法人　日本女性医学学会
貸借対照表

2020年9月1日～2021年8月31日

科　目



円

１．流動資産

１)小口現金 90,314

２）普通預金 郵便振替口座 36,175,266

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　01218694（一般） 137,409,490

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121908（出版事業） 4,076,202

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121880（認定） 37,632,571

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121924（長期調査） 0

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0121911（グラント） 3,000,000

三菱東京UFJ銀行　麹町支店　普通　0218006（ワークショップ） 0

３）前渡金 第36回学術集会運営補助金 1,000,000

4）未収入金 会費（クレジット、コンビニネット）、雑誌定期購読、学会誌広告(28-4) 623,499

2020女性のヘルスケア研修会協賛金（久光製薬） 1,000,000
認定登録料492名 9,840,000

２．固定資産 0

＜資産合計＞ 230,847,342

１．流動負債

1）前受金 2021年度年会費・入会金、認定審査料 398,000

２）預り金 源泉所得税 110,272

３）仮受金 入会・年会費（申込書提出待ち） 、認定申請料誤 66,000

４）未払金 研究寄附金 26,965,608

日本医学会連合年会費、諸経費（封筒代、倉庫代、等） 315,265

会報発行費（三美印刷） 3,359,916

事務委託費（株式会社コングレ） 1,752,740

認定審査謝礼金 570,000

2020年度JMWH Bayer Grant研究助成金 3,000,000

女性のヘルスケア研修会運営費（コンベンションリンケージ） 1,172,612

５）未払法人税等 消費税、法人税、法人都民税、法人事業税 7,995,200

２．固定負債 0

＜負債合計＞ 45,705,613

１．指定正味財産 0

２．一般正味財産 185,141,729

＜正味財産合計＞ 185,141,729

＜負債および正味財産合計＞ 230,847,342

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部

一般社団法人　日本女性医学学会
財 産 目 録

2021年8月31日現在

科　目 金　額

Ⅰ　資産の部


